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Beginn der 3. Sitzung 
Donnerstag, 7. Februar 2013, 09:00 Uhr 

 
 
 19. Wahl der Wahlvorbereitungskommission (7 Mitglieder) 

[07.02.13 09:01:42, WAK] 
  

Die Kandidaturen von Eric Weber für die Wahl der Kommissionen in Trakt. 19-22 wurden zurückgezogen. 
Als Mitglieder der Wahlvorbereitungskommission vorgeschlagen sind: 
Patrizia Bernasconi, Lukas Engelberger, Martin Lüchinger, Andreas Sturm, Andreas Ungricht, 
Patricia von Falkenstein, Andreas Zappalà. 
Es werden keine weiteren Vorschläge gemacht. 
Damit sind die Voraussetzungen zur offenen Wahl gegeben. 

  
Abstimmung 
JA heisst Wahl der Vorgeschlagenen, NEIN heisst Nichtwahl. 

  
Ergebnis der Abstimmung 
82 Ja, 1 Nein. [Abstimmung # 28, 07.02.13 09:03:30] 

  
Der Grosse Rat wählt 
als Mitglieder der Wahlvorbereitungskommission:  

 Patrizia Bernasconi (GB) 

 Lukas Engelberger (CVP/EVP) 

 Martin Lüchinger (SP) 

 Andreas Sturm (GLP) 

 Andreas Ungricht (SVP) 

 Patricia von Falkenstein (LDP) 

 Andreas Zappalà (FDP) 

  
Als Präsident der Wahlvorbereitungskommission vorgeschlagen wird: Andreas Zappalà (FDP). 
Es werden keine weiteren Vorschläge gemacht. 
Damit sind die Voraussetzungen zur offenen Wahl gegeben. 
 
Abstimmung 
JA heisst Wahl, NEIN heisst Nichtwahl. 
 
Ergebnis der Abstimmung 
83 Ja, 1 Nein, 1 Enthaltung. [Abstimmung # 29, 07.02.13 09:04:24] 
 
Der Grosse Rat wählt 
Andreas Zappalà zum Präsidenten der Wahlvorbereitungskommission. 
Dieser Beschluss ist zu publizieren. 
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 20. Wahl der Kommission für Denkmalsubventionen (9 Mitglieder) 
[07.02.13 09:04:59, WAK] 

  
Als Mitglieder der Kommission für Denkmalsubventionen vorgeschlagen sind: 
Beatrice Alder, Stefan Bringolf, Michael Koechlin, Roland Lindner, Clemens Merkle, Francisca Schiess, Roland 
Vögtli, Esther Weber und Christoph Wydler. 
Es werden keine weiteren Vorschläge gemacht. 
Damit sind die Voraussetzungen zur offenen Wahl gegeben. 

  
Abstimmung 
JA heisst Wahl der Vorgeschlagenen, NEIN heisst Nichtwahl. 

  
Ergebnis der Abstimmung 
87 Ja, 1 Nein. [Abstimmung # 30, 07.02.13 09:06:24] 

  
Der Grosse Rat wählt 
als Mitglieder der Kommission für Denkmalsubventionen: 

 Beatrice Alder (GB) 

 Stefan Bringolf (SP) 

 Michael Koechlin (LDP) 

 Roland Lindner (SVP) 

 Clemens Merkle (GLP) 

 Francisca Schiess (SP) 

 Roland Vögtli (FDP) 

 Esther Weber (SP) 

 Christoph Wydler(CVP/EVP) 

  
  

Als Präsident der Kommission für Denkmalsubventionen vorgeschlagen wird: Stefan Bringolf (SP). 
Es werden keine weiteren Vorschläge gemacht. 
Damit sind die Voraussetzungen zur offenen Wahl gegeben. 

  
Abstimmung 
JA heisst Wahl, NEIN heisst Nichtwahl. 

  
Ergebnis der Abstimmung 
88 Ja, 2 Nein. [Abstimmung # 31, 07.02.13 09:07:12] 

  
Der Grosse Rat wählt 
Stefan Bringolf zum Präsidenten der Kommission für Denkmalsubventionen. 
Dieser Beschluss ist zu publizieren. 
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 21. Wahl von acht Mitgliedern des Erziehungsrates 
[07.02.13 09:07:29, WAK] 

  
Als Mitglieder des Erziehungsrates vorgeschlagen sind: 
Roland Engeler-Ohnemus, Beatrice Haller, Oskar Herzig-Jonasch, Danielle Kaufmann, Silva Keberle, Beatrice 
Messerli, Silvia Rietschi Jenny, Harald Schmid. 
Es werden keine weiteren Vorschläge gemacht. 
Damit sind die Voraussetzungen zur offenen Wahl gegeben. 

  
Abstimmung 
JA heisst Wahl der Vorgeschlagenen, NEIN heisst Nichtwahl. 

  
Ergebnis der Abstimmung 
89 Ja, 1 Nein, 1 Enthaltung. [Abstimmung # 32, 07.02.13 09:08:34] 

  
Der Grosse Rat wählt 
als Mitglieder des Erziehungsrates: 

 Roland Engeler-Ohnemus (SP) 

 Beatrice Haller (FDP) 

 Oskar Herzig-Jonasch (SVP) 

 Danielle Kaufmann (SP) 

 Silva Keberle (LDP) 

 Beatrice Messerli (GB) 

 Silvia Rietschi Jenny (CVP/EVP) 

 Harald Schmid (GLP) 

Dieser Beschluss ist zu publizieren. 
  

Präsident des Erziehungsrates ist von Amtes wegen der Vorsteher des Erziehungsdepartements. 

  
 
 22. Wahl des Bankrates der Basler Kantonalbank (13 Mitglieder) 

[07.02.13 09:09:07, WAK] 
  

Als Mitglieder des Bankrates der Basler Kantonalbank vorgeschlagen sind: 
Andreas C. Albrecht, Sebastian Frehner, Jan Goepfert, Helmut Hersberger, Christine Keller, Markus Lehmann, 
Ralph Lewin, Ernst Mutschler, Hans Ulrich Scheidegger, Karl Schweizer, Jürg Stöcklin, Andreas Sturm, 
Karoline Sutter. 
Es werden keine weiteren Vorschläge gemacht. 
Damit sind die Voraussetzungen zur offenen Wahl gegeben. 
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Abstimmung 
JA heisst Wahl der Vorgeschlagenen, NEIN heisst Nichtwahl. 

  
Ergebnis der Abstimmung 
82 Ja, 2 Nein, 7 Enthaltungen. [Abstimmung # 33, 07.02.13 09:10:22] 

  
Der Grosse Rat wählt 
als Mitglieder des Bankrates der Basler Kantonalbank:  

 Andreas C. Albrecht (LDP) 

 Sebastian Frehner (SVP) 

 Jan Goepfert (SP) 

 Helmut Hersberger (FDP) 

 Christine Keller (SP) 

 Markus Lehmann (CVP/EVP) 

 Ralph Lewin (SP) 

 Ernst Mutschler (FDP) 

 Hans Ulrich Scheidegger (GB) 

 Karl Schweizer (SVP) 

 Jürg Stöcklin (GB) 

 Andreas Sturm (GLP) 

 Karoline Sutter (SP) 

  
  

Als Präsident des Bankrates der Basler Kantonalbank vorgeschlagen wird: Andreas C. Albrecht (LDP). 
Es werden keine weiteren Vorschläge gemacht. 
Damit sind die Voraussetzungen zur offenen Wahl gegeben. 

  
Abstimmung 
JA heisst Wahl, NEIN heisst Nichtwahl. 

  
Ergebnis der Abstimmung 
77 Ja, 2 Nein, 12 Enthaltungen. [Abstimmung # 34, 07.02.13 09:11:18] 

  
Der Grosse Rat wählt 
Andreas C. Albrecht zum Präsidenten des Bankrates der Basler Kantonalbank. 
Dieser Beschluss ist zu publizieren. 
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 27. Ratschlag Staatsbeiträge an die Stiftung Volkshochschule und Seniorenuniversität 
beider Basel (VHS BB) für die Jahre 2013 bis 2016 
[07.02.13 09:12:01, BKK, ED, 12.1720.01, RAT] 

  
Der Regierungsrat und die Bildungs- und Kulturkommission des Grossen Rates beantragen, auf den Ratschlag 
12.1720.01 einzutreten und der Stiftung Volkshochschule und Seniorenuniversität Staatsbeiträge in der Höhe 
von insgesamt CHF 2’765’524 zu bewilligen. 
  
Voten:  Annemarie Pfeifer, Referentin der Bildungs- und Kulturkommission; Patrizia Bernasconi (GB); Eric 
Weber (fraktionslos) 

  
Der Grosse Rat beschliesst 
stillschweigend, auf den Ratschlag einzutreten. 

  
Detailberatung 
Titel und Ingress 
Einziger Absatz 
Publikations- und Referendumsklausel (wird formell angepasst) 

  
Schlussabstimmung 
JA heisst Zustimmung zum Antrag des Regierungsrates, NEIN heisst Ablehnung des Antrags des 
Regierungsrates. 

  
Ergebnis der Abstimmung 
82 Ja, 1 Nein. [Abstimmung # 35, 07.02.13 09:25:09] 

  
Der Grosse Rat beschliesst 
unter Verzicht auf eine zweite Lesung: 
Für die Staatsbeiträge an die Stiftung Volkshochschule und Seniorenuniversität beider Basel (VHS BB) werden 
für die Jahre 2013 bis 2016 Ausgaben von CHF 2’765’524 (jährlich CHF 691’381), nicht indexiert, bewilligt. 
Kostenstelle 2718410 / Kostenart 363420 / Auftrag 271841000001.  
Dieser Beschluss ist zu publizieren. Er unterliegt dem Referendum. 
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 29. Vorgezogene Budgetpostulate 2014 1 - 5 
[07.02.13 09:25:29] 

 
  1. Vorgezogenes Budgetpostulat Lorenz Nägelin betreffend Dienststelle Nr. 520 / Staatsanwaltschaft / 

Personalaufwand / JSD 
[07.02.13 09:25:29, 12.5275.01, NVP] 
Der Regierungsrat ist nicht bereit, das Vorgezogene Budgetpostulat 12.5275 entgegenzunehmen. 
  
Voten:  Christian von Wartburg (SP); André Auderset (LDP); Eric Weber (fraktionslos); Urs Müller (GB); RR 
Baschi Dürr, Vorsteher des Justiz- und Sicherheitsdepartementes (JSD); Lorenz Nägelin (SVP) 

  
Abstimmung 
JA heisst Überweisung, NEIN heisst Nichtüberweisung. 

  
Ergebnis der Abstimmung 
25 Ja, 59 Nein, 3 Enthaltungen. [Abstimmung # 36, 07.02.13 09:43:15] 

  
Der Grosse Rat beschliesst 
das Vorgezogene Budgetpostulat abzulehnen. 
Das Vorgezogene Budgetpostulat 12.5275 ist erledigt. 

  
 
  2. Vorgezogenes Budgetpostulat Dominique König-Lüdin betreffend Dienststelle Nr. 220 / Leitung 

Bildung / Personalaufwand / ED 
[07.02.13 09:43:30, 12.5371.01, NVP] 
Der Regierungsrat ist nicht bereit, das Vorgezogene Budgetpostulat 12.5371 entgegenzunehmen. 
  
Voten:  Michael Koechlin (LDP) 

  
Conradin Cramer, Grossratspräsident: hält fest, dass bei der Überweisung von Vorstössen nicht zwischen 
Fraktions- und Einzelvoten unterschieden wird, da die Redezeit einheitlich fünf Minuten beträgt. 
  
Voten:  Franziska Reinhard (SP); Heidi Mück (GB); Eduard Rutschmann (SVP); RR Christoph Eymann, 
Vorsteher des Erziehungsdepartementes (ED); Dominique König-Lüdin (SP) 

  
Abstimmung 
JA heisst Überweisung, NEIN heisst Nichtüberweisung. 

  
Ergebnis der Abstimmung 
53 Ja, 37 Nein, 2 Enthaltungen. [Abstimmung # 37, 07.02.13 09:55:16] 

  
Der Grosse Rat beschliesst 
auf das Vorgezogene Budgetpostulat 12.5371 einzutreten und es dem Regierungsrat zu überweisen. 
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  3. Vorgezogenes Budgetpostulat Markus Lehmann betreffend Dienststelle Nr. 4220 / Finanzen 
Liegenschaften / FD 
[07.02.13 09:55:29, 13.5007.01, NVP] 

  
Der Regierungsrat ist nicht bereit, das Vorgezogene Budgetpostulat 13.5007 entgegenzunehmen. 
  
Voten:  Patrizia Bernasconi (GB); Helmut Hersberger (FDP); Salome Hofer (SP); RR Christoph Eymann, 
Vorsteher des Erziehungsdepartementes (ED); Markus Lehmann (CVP/EVP) 

  
Abstimmung 
JA heisst Überweisung, NEIN heisst Nichtüberweisung. 

  
Ergebnis der Abstimmung 
12 Ja, 69 Nein, 1 Enthaltung. [Abstimmung # 38, 07.02.13 10:10:41] 

  
Der Grosse Rat beschliesst 
das Vorgezogene Budgetpostulat abzulehnen. 
Das Vorgezogene Budgetpostulat 13.5007 ist erledigt. 

  
 
  4. Vorgezogenes Budgetpostulat Martin Lüchinger betreffend Dienststelle Nr. 370 / Abteilung Kultur / 

PD 
[07.02.13 10:10:53, 13.5008.01, NVP] 

  
Der Regierungsrat ist nicht bereit, das Vorgezogene Budgetpostulat 13.5008 entgegenzunehmen. 
  
Voten:  Michael Koechlin (LDP); Oswald Inglin (CVP/EVP); Atilla Toptas (SP); Regierungspräsident Guy Morin, 
Vorsteher des Präsidialdepartementes (PD); Martin Lüchinger (SP) 

  
Abstimmung 
JA heisst Überweisung, NEIN heisst Nichtüberweisung. 

  
Ergebnis der Abstimmung 
42 Ja, 42 Nein, 4 Enthaltungen. [Abstimmung # 39, 07.02.13 10:25:24] 

  
Der Grosse Rat beschliesst 
mit dem Stichentscheid des Ratspräsidenten, das Vorgezogene Budgetpostulat abzulehnen. 
Das Vorgezogene Budgetpostulat 13.5008 ist erledigt. 
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  5. Vorgezogenes Budgetpostulat Thomas Strahm betreffend Globalbudget Öffentlicher Verkehr / Tram 
und Bus 
[07.02.13 10:26:10, 13.5009.01, NVP] 
Der Regierungsrat ist nicht bereit, das Vorgezogene Budgetpostulat 13.5009 entgegenzunehmen. 
  
Voten:  Stephan Luethi-Brüderlin (SP); RR Hans-Peter Wessels, Vorsteher des Bau- und 
Verkehrsdepartementes (BVD); Thomas Strahm (LDP) 

  
Abstimmung 
JA heisst Überweisung, NEIN heisst Nichtüberweisung. 

  
Ergebnis der Abstimmung 
69 Ja, 9 Nein, 4 Enthaltungen. [Abstimmung # 40, 07.02.13 10:33:26] 

  
Der Grosse Rat beschliesst 
auf das Vorgezogene Budgetpostulat 13.5009 einzutreten und es dem Regierungsrat zu überweisen. 

  
 
 30. Motionen 1 - 4 

[07.02.13 10:33:43] 

  1. Motion Patrizia Bernasconi und Andreas Zappalà zur zeitgemässen paritätischen Vertretung in der 
Staatlichen Schlichtungsstelle für Mietstreitigkeiten 
[07.02.13 10:33:43, 12.5374.01, NME] 
Der Regierungsrat ist bereit, die Motion 12.5374 zur Stellungnahme entgegenzunehmen. 

  
Heinrich Ueberwasser (SVP): beantragt Nichtüberweisung. 
  
Voten:  Jürg Meyer (SP) 

  
Zwischenfrage 
Voten:  Eric Weber (fraktionslos); Jürg Meyer (SP) 

  
Voten:  Andreas Zappalà (FDP); Patrizia Bernasconi (GB) 

  
Abstimmung 
JA heisst Überweisung, NEIN heisst Nichtüberweisung. 

  
Ergebnis der Abstimmung 
62 Ja, 19 Nein, 4 Enthaltungen. [Abstimmung # 41, 07.02.13 10:48:12] 

  
Der Grosse Rat beschliesst 
auf die Motion 12.5374 einzutreten und sie dem Regierungsrat zur Stellungnahme innert 3 Monaten zu 
überweisen. 
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  2. Motion Dominique König-Lüdin und Konsorten zum Beschaffungsgesetz: Einschränkung der 
Weitergabe an Subunternehmen 
[07.02.13 10:48:24, 12.5375.01, NME] 

  
Der Regierungsrat ist bereit, die Motion 12.5375 zur Stellungnahme entgegenzunehmen. 

  
Thomas Strahm (LDP): beantragt Nichtüberweisung. 
  
Voten:  Mustafa Atici (SP); Heidi Mück (GB) 

  
Zwischenfrage 
Voten:  Thomas Strahm (LDP); Heidi Mück (GB) 

  
Voten:  Karl Schweizer (SVP) 

  
Zwischenfrage 
 Voten:  Dominique König-Lüdin (SP); Karl Schweizer (SVP) 

   
Voten:  Christophe Haller (FDP); Urs Schweizer (FDP); RR Hans-Peter Wessels, Vorsteher des Bau- und 
Verkehrsdepartementes (BVD); Dominique König-Lüdin (SP) 

  
Zwischenfrage 
Voten:  Patrick Hafner (SVP); Dominique König-Lüdin (SP) 

  
Abstimmung 
JA heisst Überweisung, NEIN heisst Nichtüberweisung. 

  
Ergebnis der Abstimmung 
50 Ja, 39 Nein, 1 Enthaltung. [Abstimmung # 42, 07.02.13 11:12:18] 

  
Der Grosse Rat beschliesst 
auf die Motion 12.5375 einzutreten und sie dem Regierungsrat zur Stellungnahme innert 3 Monaten zu 
überweisen. 
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  3. Motion Heidi Mück und Konsorten zur Änderung des Beschaffungsgesetzes: Senkung des Anteils 
der öffentlichen Hand für die Unterstellung unter das Gesetz 
[07.02.13 11:12:39, 12.5376.01, NME] 

  
Der Regierungsrat ist bereit, die Motion 12.5376 zur Stellungnahme entgegenzunehmen. 

  
Michel Rusterholtz (SVP): beantragt Nichtüberweisung. 
  
Voten:  Andreas Albrecht (LDP); Dominique König-Lüdin (SP); Eric Weber (fraktionslos); Heidi Mück (GB) 

  
Zwischenfrage 
Voten:  Emmanuel Ullmann (GLP); Heidi Mück (GB) 

  
Abstimmung 
JA heisst Überweisung, NEIN heisst Nichtüberweisung. 

  
Ergebnis der Abstimmung 
45 Ja, 43 Nein. [Abstimmung # 43, 07.02.13 11:31:01] 

  
Der Grosse Rat beschliesst 
auf die Motion 12.5376 einzutreten und sie dem Regierungsrat zur Stellungnahme innert 3 Monaten zu 
überweisen. 

  
 
  4. Motion Emmanuel Ullmann und Konsorten zur Einführung der Kompetenz der Polizistinnen und 

Polizisten zur direkten Bussenerhebung bei Verstössen gegen das kantonale Übertretungsstrafgesetz 
[07.02.13 11:31:11, 12.5377.01, NME] 

  
Der Regierungsrat ist bereit, die Motion 12.5377 zur Stellungnahme entgegenzunehmen. 

  
Lukas Engelberger (CVP/EVP): beantragt Nichtüberweisung. 
  
Voten:  Tanja Soland (SP); André Auderset (LDP); Emmanuel Ullmann (GLP) 

  
Abstimmung 
JA heisst Überweisung, NEIN heisst Nichtüberweisung. 

  
Ergebnis der Abstimmung 
70 Ja, 7 Nein, 2 Enthaltungen. [Abstimmung # 44, 07.02.13 11:41:55] 

  
Der Grosse Rat beschliesst 
auf die Motion 12.5377 einzutreten und sie dem Regierungsrat zur Stellungnahme innert 3 Monaten zu 
überweisen. 
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 31. Anzüge 1 - 2 
[07.02.13 11:42:09] 

 
  1. Anzug Regiokommission betreffend “Haus der Region” 

[07.02.13 11:42:09, 12.5359.01, NAE] 
  

Der Regierungsrat ist bereit, den Anzug 12.5359 entgegenzunehmen. 
  

Andreas Ungricht (SVP): beantragt Nichtüberweisung. 
  

Abstimmung 
JA heisst Überweisung, NEIN heisst Nichtüberweisung. 

  
Ergebnis der Abstimmung 
60 Ja, 12 Nein, 3 Enthaltungen. [Abstimmung # 45, 07.02.13 11:46:01] 

  
Der Grosse Rat beschliesst 
auf den Anzug 12.5359 einzutreten und ihn dem Regierungsrat zu überweisen. 

  
 
  2. Anzug Annemarie Pfeifer und Konsorten betreffend verbesserte Unterstützung für Primarlehrkräfte 

[07.02.13 11:46:08, 12.5373.01, NAE] 
  

Der Regierungsrat ist bereit, den Anzug 12.5373 entgegenzunehmen. 
  

Bruno Jagher (SVP): beantragt Nichtüberweisung. 
  
Voten:  Thomas Grossenbacher (GB); Annemarie Pfeifer (CVP/EVP) 

  
Abstimmung 
JA heisst Überweisung, NEIN heisst Nichtüberweisung. 

  
Ergebnis der Abstimmung 
56 Ja, 22 Nein, 2 Enthaltungen. [Abstimmung # 46, 07.02.13 11:53:38] 

  
Der Grosse Rat beschliesst 
auf den Anzug 12.5373 einzutreten und ihn dem Regierungsrat zu überweisen. 
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 32. Beantwortung der Interpellation Nr. 123 Roland Engeler-Ohnemus betreffend 
Angebotsabbau auf der Buslinie 31 zum Friedhof Hörnli 
[07.02.13 11:53:53, BVD, 13.5002.02, BIN] 

  
Der Regierungsrat hat die Interpellation schriftlich beantwortet. 

  
Der Interpellant ist nicht mehr Mitglied des Rates. 
Die Interpellation 13.5002 ist erledigt. 

  
 
 33. Beantwortung der Interpellation Nr. 124 Andreas Ungricht betreffend BVB-Anzeigen-

Debakel 
[07.02.13 11:54:46, BVD, 13.5003.02, BIN] 

  
Der Regierungsrat hat die Interpellation schriftlich beantwortet. 
  
Voten:  Andreas Ungricht (SVP) 

  
Der Interpellant erklärt sich von der Antwort befriedigt. 
Die Interpellation 13.5003 ist erledigt. 
  
  
Tagesordnung 
Die verbleibenden Geschäfte werden auf die Tagesordnung der Sitzung vom 13. / 20. März 2013 vorgetragen: 

34. Stellungnahme des Regierungsrates zur Motion Salome Hofer und Konsorten betreffend einer 
Jugendbewilligung für Basel (12.5147.02) 

35. Schreiben des Regierungsrates zum Anzug Martina Saner und Konsorten betreffend Abbau von 
Zugangsbarrieren in öffentlichen Schwimmbädern für Personen mit Behinderung (10.5208.02) 

36. Schreiben des Regierungsrates zum Anzug Stephan Luethi-Brüderlin und Konsorten betreffend 
nachhaltige Beschaffung nach ökologischen Kriterien beim Kanton und seinen Betrieben (10.5170.02) 

37. Schreiben des Regierungsrates zum Anzug Maria Berger-Coenen und Konsorten betreffend Spielstrassen 
auf Zeit - "bespielbare Stadt-Quartiere" (10.5287.02) 

38. Schreiben des Regierungsrates zum Anzug Brigitte Heilbronner und Konsorten betreffend 
Parkplatzbewirtschaftung Motorräder und Motorroller (08.5349.04) 

39. Beantwortung der Interpellation Nr. 122 Roland Vögtli betreffend Austausch 4 Jahre alter Küchengeräte in 
den 156 Wohnungen im Bäumlihof (13.5001.02) 

40. Schreiben des Regierungsrates zum Anzug Markus Lehmann und Konsorten betreffend Herzstück - ein 
Projekt für Public Private Partnership (PPP)? (10.5324.02) 

41. Beantwortung der Interpellation Nr. 121 Toni Casagrande betreffend Sicherheit in Uni-Hörsälen 
(12.5379.02) 

42. Beantwortung der Interpellation Nr. 126 Markus Lehmann betreffend Ranking Uni Basel - stimmt die 
Qualität? (13.5005.02) 

43. Schreiben der Justiz-, Sicherheits- und Sportkommission zum Anzug Sibylle Benz Hübner und Konsorten 
betreffend ein langfristiges Konzept für die St. Jakobshalle (08.5066.03) 

44. Beantwortung der Interpellation Nr. 115 Christian Egeler betreffend kundenfreundlichere IWB oder 
Rückvergütung an den Kanton Basel-Stadt? (12.5348.02) 
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45. Beantwortung der Interpellation Nr. 119 Dominique König-Lüdin betreffend Ungereimtheiten in 
Zusammenhang mit der Messebaustelle (12.5360.02) 

46. Beantwortung der Interpellation Nr. 120 Heidi Mück betreffend Massnahmen zur Verbesserung der 
Zustände auf Baustellen des Kantons oder mit kantonaler Beteiligung am Beispiel der Messebaustelle 
(12.5358.02) 

47. Beantwortung der Interpellation Nr. 125 Christoph Wydler betreffend der EuroAirport baut ein neues Cargo 
Terminal (13.5004.02) 

48. Beantwortung der Interpellation Nr. 127 Eveline Rommerskirchen betreffend geplanter Neubau einer 
Abfallbehandlungsanlage in Grenzach-Wyhlen (D) (13.5006.02) 

49. Beantwortung der Interpellation Nr. 114 Jürg Meyer betreffend Wahrung der Verhältnismässigkeit des 
Eingriffs in die persönliche Freiheit beim Anordnen und Verlängern von Untersuchungs- und Sicherheitshaft 
(12.5345.02) 

 

 

Schluss der 3. Sitzung 
11:56 Uhr 

  
  
  

 Basel, 7. Februar 2013 
  
   
  

 

 Dr. Conradin Cramer 
Grossratspräsident 

Thomas Dähler 
I. Ratssekretär 
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Anhang A:  Abstimmungsergebnisse 

Sitz Abstimmungen 28 - 42 28 29 30 31 32 33 34 35 36 37 38 39 40 41 42 

1 Beatriz Greuter (SP) J J J J J J J A N J N J J J J 

2 Sibylle Benz (SP) J J J J J J J J A J A J J J J 

3 Philippe Macherel (SP) J J J J J J J J N J N J J J J 

4 Dominique König (SP) J J J J J J J J N J N J J J J 

5 Ursula Metzger (SP) J J J J J J J J A J N J J J J 

6 Otto Schmid (SP) J J J J J J J J N J N J A A J 

7 Thomas Gander (SP) J J J J J J J J N J N J J J J 

8 René Brigger (SP) A A A J J E E J N J N J J E J 

9 Christophe Haller (FDP) J J J J J J J A A N A N N J N 

10 Ernst Mutschler (FDP) J J J J J E J J N N A N J J N 

11 Christoph Holenstein (FDP) J J J J J J J J N N A A A A A 

12 Murat Kaya (FDP) J J J J J J J J N N N E J J J 

13 David Jenny (FDP) J J J J J J J J N N N N J J N 

14 Patrick Hafner (SVP) J J J A J E E J J N A N E N N 

15 Lorenz Nägelin (SVP) J J J J J J J J J N N N E N N 

16 Roland Lindner (SVP) J J J J A A J J A A A A A A N 

17 Bruno Jagher (SVP) J J J J J J J J J N N N J N N 

18 Michael Wüthrich (GB) J J J J J J E J N J N J E J J 

19 Patrizia Bernasconi (GB) J J J J J J J J N J N J J J J 

20 Elisabeth Ackermann (GB) J J J J J J J J N J A E J E J 

21 Andreas Albrecht (LDP) J J J J J J A J J N N N A J N 

22 Patricia von Falkenstein (LDP) A A J J J J J A J N A N J J N 

23 Michael Koechlin (LDP) J J J J J J J J J N N N J J N 

24 Oswald Inglin (CVP/EVP) A A A A J J J J N J J N J A N 

25 Lukas Engelberger (CVP/EVP) J J J J J J J J E J J A J N N 

26 Aeneas Wanner (GLP) A A J J J J J J J J N N J J N 

27 Dieter Werthemann (GLP) A A A J J J J J J J N N J A N 

28 Ruedi Rechsteiner (SP) J J J J J J J J N J J J J J J 

29 Daniel Goepfert (SP) A J J J J J J A N J N J J J J 

30 Tobit Schäfer (SP) A A A A A A A A N J N J A J J 

31 Jörg Vitelli (SP) J J J J J J E J N J N J J J J 

32 Jürg Meyer (SP) J J J J A J J J N J N J J J J 

33 Brigitte Heilbronner (SP) J J J J J A A J N J N J J J J 

34 Andrea Bollinger (SP) A A J J J J J J N J N J J J J 

35 Greta Schindler (SP) A A A A A A A A A A A A A A A 

36 Stephan Luethi (SP) J J J J J A A J N J A J J J J 

37 Leonhard Burckhardt (SP) J J J J J J J J N J N J J J J 

38 Seyit Erdogan (SP) J J J J J J J J N J N J J J J 

39 Danielle Kaufmann (SP) J J J J J J J J N J N J J J J 

40 Christian von Wartburg (SP) J J J J J J J J N J N J A J J 

41 Sebastian Frehner (SVP) J J J J J J J J J N N N A N N 

42 Alexander Gröflin (SVP) J J J J J J J J J N N N N N N 

43 Andreas Ungricht (SVP) J J J J J J J J J N N N N N E 

44 Joël Thüring (SVP) J J J J J E E J J N N N N E N 

45 Michel Rusterholtz (SVP) J J J J J J J J J N N N N N N 

46 Sibel Arslan (GB) A A A A A J J J N J N J J A J 

47 Brigitta Gerber (GB) A A A A J J J A A J N J J J J 

48 Anita Lachenmeier (GB) J J J J J J J J N J N J J J J 

49 Eveline Rommerskirchen (GB) J J J J J J J J N J N J J J J 

50 Nora Bertschi (GB) J J J J J J J J N J A J J J J 

51 Daniel Stolz (FDP) J J J J J J J J N N N N J J N 

52 Christian Egeler (FDP) J J J J J J J J N N N N J J N 

53 Elias Schäfer (FDP) J J J J J J J J N N N N N A N 

54 Christine Wirz (LDP) J J J J J J J J J N N N J J N 

55 Heiner Vischer (LDP) A A A A A A A A A A A A A A A 

56 Thomas Müry (LDP) J J J J J E J A J N J N A J N 
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Sitz Abstimmungen 28 - 42 28 29 30 31 32 33 34 35 36 37 38 39 40 41 42 

57 Markus Lehmann (CVP/EVP) J J J J J J J J E N J A J N N 

58 Helen Schai (CVP/EVP) J J J J J J J J N J J N J N N 

59 André Weissen (CVP/EVP) J J J J J J J J A N J N J N N 

60 Emmanuel Ullmann (GLP) J J J J J J J J E J N N A J J 

61 Martina Bernasconi (GLP) J J J J J J J J J J N E J J N 

62 Mustafa Atici (SP) J J J J J J J J N J N J J J A 

63 Tanja Soland (SP) A A A A A A J J N J N J A J J 

64 Martin Lüchinger (SP) J J J J J J J J N J N J J J J 

65 Gülsen Oeztürk (SP) J J J J J J E J N J N J J J J 

66 Kerstin Wenk (SP) J J J J J E E J N J N J J A J 

67 Atilla Toptas (SP) J J J J J J E J N J N J J J J 

68 Franziska Reinhard (SP) J J J J J J J J N J N J J J J 

69 Sarah Wyss (SP) J J J J J J E A N J N J J J J 

70 Sabine Suter (SP) J J J J J E E J A J N J J J J 

71 Daniel Jansen (SP) J J J J J J J J N J N J J J J 

72 Mirjam Ballmer (GB) J J J J J J J J N J N E J J J 

73 Heidi Mück (GB) J J J J J J E J N J N J A J J 

74 Urs Müller (GB) J J J J J J N A N E N N J J J 

75 Talha Ugur Camlibel (GB) J J J J J J J J N J N J J J J 

76 Samuel Wyss (SVP) J J J J J J J J J N A N E N N 

77 Karl Schweizer (SVP) J J J J J J J A J N A N J N N 

78 Oskar Herzig (SVP) J J J J J J J J J A N N A N N 

79 Toni Casagrande (SVP) J J J J J J A J J N J N J N N 

80 Peter Bochsler (FDP) J J J J J J J J A N J N N J N 

81 Urs Schweizer (FDP) J J J J J J J J N N J N N J J 

82 Roland Vögtli (FDP) J J J N J J J J N A A A A A A 

83 Felix Eymann (LDP) J J J J J J J A N N N N J J J 

84 André Auderset (LDP) A A A J J J J A J N N N J J N 

85 Remo Gallacchi (CVP/EVP) J J J J J J J J N J J N J N N 

86 Pasqualine Balmelli (CVP/EVP) J J J J J J J J N J A A A A A 

87 Eric Weber (fraktionslos) N N N N N N N N A N E N N N A 

88 Martin Gschwind (fraktionslos) J J J J J J J J N A N J J J J 

89 Salome Hofer (SP) J J J J J J J J N J N J J J J 

90 Franziska Roth (SP) J J J J J J J J N J N J J J J 

91 Eduard Rutschmann (SVP) J J J J J J E J J N N A J N N 

92 Heinrich Ueberwasser (SVP) J J J J J J J J J N N A J N N 

93 Conradin Cramer (LDP) P P P P P P P P P P P P P P P 

94 Thomas Strahm (LDP) J J J J J J J J J N N N J J N 

95 Andreas Zappalà (FDP) J E J J J J J J N N N N J J N 

96 Annemarie Pfeifer (CVP/EVP) A J J J E N J A N J J N J J J 

97 Rolf von Aarburg (CVP/EVP) A A A A A A A A A A A A A A A 

98 Thomas Grossenbacher (GB) J J J J J J J J N E N N J E J 

99 Andreas Sturm (GLP) J J J J J J J J J N N N J A A 

100 Helmut Hersberger (FDP) J J J J J J J J N N N N J J N 
                 

J JA 82 83 87 88 89 82 77 82 25 53 12 42 69 62 50 

N NEIN 1 1 1 2 1 2 2 1 59 37 69 42 9 19 39 

E ENTHALTUNG 0 1 0 0 1 7 12 0 3 2 1 4 4 4 1 

A ABWESEND 16 14 11 9 8 8 8 16 12 7 17 11 17 14 9 

P PRÄSIDIUM (stimmt nicht mit) 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 
                 

 Total 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 
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Sitz Abstimmungen 43 - 46 43 44 45 46 

1 Beatriz Greuter (SP) J J J J 

2 Sibylle Benz (SP) J A J J 

3 Philippe Macherel (SP) J J J J 

4 Dominique König (SP) J J J J 

5 Ursula Metzger (SP) J J J J 

6 Otto Schmid (SP) J J J J 

7 Thomas Gander (SP) J J J J 

8 René Brigger (SP) J A J J 

9 Christophe Haller (FDP) N J E N 

10 Ernst Mutschler (FDP) N J J N 

11 Christoph Holenstein (FDP) A A A A 

12 Murat Kaya (FDP) N J J N 

13 David Jenny (FDP) N J J N 

14 Patrick Hafner (SVP) N J N N 

15 Lorenz Nägelin (SVP) N J N N 

16 Roland Lindner (SVP) N J N N 

17 Bruno Jagher (SVP) N J N N 

18 Michael Wüthrich (GB) J J J J 

19 Patrizia Bernasconi (GB) J J J J 

20 Elisabeth Ackermann (GB) J A A A 

21 Andreas Albrecht (LDP) N A A A 

22 Patricia von Falkenstein (LDP) N J A J 

23 Michael Koechlin (LDP) N J A J 

24 Oswald Inglin (CVP/EVP) N A J J 

25 Lukas Engelberger (CVP/EVP) N N J A 

26 Aeneas Wanner (GLP) N J A A 

27 Dieter Werthemann (GLP) N J J J 

28 Ruedi Rechsteiner (SP) J J A J 

29 Daniel Goepfert (SP) J A A J 

30 Tobit Schäfer (SP) N A J J 

31 Jörg Vitelli (SP) J J J J 

32 Jürg Meyer (SP) J J J J 

33 Brigitte Heilbronner (SP) J J J J 

34 Andrea Bollinger (SP) J A A J 

35 Greta Schindler (SP) A A A A 

36 Stephan Luethi (SP) J J J J 

37 Leonhard Burckhardt (SP) J J J J 

38 Seyit Erdogan (SP) J J J J 

39 Danielle Kaufmann (SP) J J J J 

40 Christian von Wartburg (SP) J J J J 

41 Sebastian Frehner (SVP) N J N N 

42 Alexander Gröflin (SVP) N J N N 

43 Andreas Ungricht (SVP) N J N N 

44 Joël Thüring (SVP) N J N N 

45 Michel Rusterholtz (SVP) N J N N 

46 Sibel Arslan (GB) J J J J 

47 Brigitta Gerber (GB) J J J J 

48 Anita Lachenmeier (GB) J J J J 

49 Eveline Rommerskirchen (GB) J J J J 

50 Nora Bertschi (GB) J J J J 

51 Daniel Stolz (FDP) N J J A 

52 Christian Egeler (FDP) N J J N 

53 Elias Schäfer (FDP) N J J N 

54 Christine Wirz (LDP) N J A A 

55 Heiner Vischer (LDP) A A A A 

56 Thomas Müry (LDP) N J A J 
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Sitz Abstimmungen 43 - 46 43 44 45 46 

57 Markus Lehmann (CVP/EVP) N N A J 

58 Helen Schai (CVP/EVP) N N J J 

59 André Weissen (CVP/EVP) N N J J 

60 Emmanuel Ullmann (GLP) N J J J 

61 Martina Bernasconi (GLP) N J J J 

62 Mustafa Atici (SP) J J A J 

63 Tanja Soland (SP) J J J A 

64 Martin Lüchinger (SP) J J J J 

65 Gülsen Oeztürk (SP) J J J J 

66 Kerstin Wenk (SP) J A J J 

67 Atilla Toptas (SP) J J J J 

68 Franziska Reinhard (SP) J J J J 

69 Sarah Wyss (SP) J J J J 

70 Sabine Suter (SP) J J J J 

71 Daniel Jansen (SP) J J J J 

72 Mirjam Ballmer (GB) A A A A 

73 Heidi Mück (GB) J J A J 

74 Urs Müller (GB) J J J J 

75 Talha Ugur Camlibel (GB) J E J J 

76 Samuel Wyss (SVP) N E E N 

77 Karl Schweizer (SVP) A A A A 

78 Oskar Herzig (SVP) N J N N 

79 Toni Casagrande (SVP) N J N A 

80 Peter Bochsler (FDP) N J J E 

81 Urs Schweizer (FDP) J J J N 

82 Roland Vögtli (FDP) A A A A 

83 Felix Eymann (LDP) A A J J 

84 André Auderset (LDP) N J E N 

85 Remo Gallacchi (CVP/EVP) N N J J 

86 Pasqualine Balmelli (CVP/EVP) A N J J 

87 Eric Weber (fraktionslos) A A A A 

88 Martin Gschwind (fraktionslos) J A A A 

89 Salome Hofer (SP) J J J J 

90 Franziska Roth (SP) J J J J 

91 Eduard Rutschmann (SVP) N J N N 

92 Heinrich Ueberwasser (SVP) N J J N 

93 Conradin Cramer (LDP) P P P P 

94 Thomas Strahm (LDP) N J J J 

95 Andreas Zappalà (FDP) N J A E 

96 Annemarie Pfeifer (CVP/EVP) N N J J 

97 Rolf von Aarburg (CVP/EVP) A A A A 

98 Thomas Grossenbacher (GB) J J J A 

99 Andreas Sturm (GLP) A A A A 

100 Helmut Hersberger (FDP) N J J N 
      

J JA 45 70 60 56 

N NEIN 43 7 12 22 

E ENTHALTUNG 0 2 3 2 

A ABWESEND 11 20 24 19 

P PRÄSIDIUM (stimmt nicht mit) 1 1 1 1 
      

 Total 100 100 100 100 

 




